Основные результаты 

контрольных мероприятий проведённых  Контрольно-счётной палатой 

(утверждены Решением Коллегии КСП КЧР от 28.12.2019 №12)
1.
         Результаты контрольного мероприятия «Законность, результативность (эффективность и экономность) использования республиканских  бюджетных средств, выделенных в 2017-2018 годах Республиканскому государственному бюджетному учреждению «Республиканский социально-реабилитационный центр «Надежда» для несовершеннолетних»
1. Основание для проведения проверки: план работы Контрольно-счетной палаты Карачаево-Черкесской Республики на 2019 год, утвержденный решением коллегии Контрольно-счетной палаты Карачаево-Черкесской Республики от 27.12.2018 года № 14, письмо Уполномоченного по правам ребенка в КЧР от 29.11.2018 года №456 и  распоряжение Председателя Контрольно-счетной палаты Карачаево-Черкесской Республики от 14.10.2019 года №50-Р.

        2. Предмет контрольного мероприятия: проверка нормативно-правовых актов, бухгалтерских и иных документов, регламентирующих получение и подтверждающих расходование   бюджетных и внебюджетных средств, выделенных в 2017-2018 годах республиканскому государственному бюджетному учреждению «Республиканский социально-реабилитационный центр «Надежда».

 3. Цель контрольного мероприятия: определение  законности, результативности (эффективности и экономности) использования республиканских бюджетных средств, выделенных Республиканскому государственному бюджетному учреждению «Республиканский социально-реабилитационный центр «Надежда» для несовершеннолетних» за 2017-2018 годы.

           4. Объекты контрольного мероприятия: республиканское государственное бюджетное учреждение «Республиканский социально-реабилитационный центр «Надежда» для несовершеннолетних».    

     5. Проверяемый период деятельности: с 01.01.2017 по 31.12.2018 года        

Сроки проведения проверки: с 15.10.2019 г. по 18.11.2019 г.
Проверка проведена  в соответствии:  

       - со стандартом   внешнего государственного финансового контроля «Общие правила проведения контрольного мероприятия» (СРК 01-16) (в редакции Решения Коллегии КСП КЧР от 01.02.2017 №1);  

- со стандартом по организации и проведению проверки финансово-хозяйственной деятельности бюджетного и казенного учреждения (СРК 12-13) (в редакции Решения Коллегии КСП КЧР от 22.02.2017 №1);  

             - стандартом проведения, аудита   в   сфере   закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (СРК 13-14).

            Программа проверки выполнена в полном объеме. Акт по итогам проверки   подписан без разногласий. 

Основные выводы:

1. Анализ  исполнения государственного   задания за 2017 показал следующее: 

Раздел I. 

Фактические значения по показателям качества оказываемой (выполняемой) государственной услуги  в стационарной форме свидетельствуют об исполнении государственных услуг утвержденных в государственном задании.

По объему оказанных (выполненных) услуг в стационарной форме параметры задания перевыполнены на 128,7%, т.е. при плане 80 человек, численность граждан, получивших социальные услуги, составила 183 человек. 

Раздел II. 

Фактические значения по показателям качества оказанных (выполненных) услугах в полустационарной форме свидетельствуют об исполнении услуг в пределах нормативов, утверждённых государственным заданием.

По объему оказанных (выполненных) услуг в полустационарной форме установлено перевыполнение на 143,3 %, т.е. при плане 30 человек численность граждан, получивших социальные услуги, составила 73 человек. 

Раздел III. 

Фактические значения по показателям качества оказанных (выполненных)  услуг социального обслуживания в форме на дому свидетельствуют об исполнении государственных услуг в пределах нормативов, утверждённых государственным заданием.

По объему оказанных (выполненных) услуг в форме на дому установлено перевыполнение на 116,0 %, т.е. численность граждан, получивших социальные услуги, составила 6 380 человека, при плане 5500 человек. 

2. Анализ исполнения государственного задания за 2018 год показал:

Раздел I. 

Фактические значения по показателям качества показателям качества оказанных (выполненных)  услуг в стационарных условиях свидетельствуют об исполнении государственного задания в пределах установленных нормативов.

По объему оказанных (выполненных) услуг в стационарных условиях установлено перевыполнение на 147,5 %, т.е. при плане 80 человек численность граждан, получивших социальные услуги, составила 198 человек. 

Раздел II. Показатели объема государственных услуг оказанных в полустационарных условиях с учетом показателей качества государственной выполнены в пределах допустимых отклонений.

Раздел III. Показатели качества оказываемой (выполняемой) государственной услуги в форме на дому исполнены на 116,0%. Так при плане 5500 человек численность граждан, получивших социальные услуги, составила 6 380 человек.

2. План ФХД на 2017 год утвержден по доходам на  69 902,6 тыс. рублей состоящий из доходов в виде  
субсидии на выполнение государственного задания на сумму   59 524,5 тыс. рублей и  субсидии на иные цели , предоставляемых в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации на сумму 10 278,1 тыс. рублей.   

Анализом исполнения плана финансово-хозяйственной деятельности за 2017 год установлено, что кассовые расходы составили 69311,6 тыс. рублей, фактические расходы составили 68270,7тыс. рублей. Плановые назначения на 2017 год не исполнены на 554,1 тыс. рублей. Кассовые расходы превысили фактические расходы на 1037,9 тыс. рублей в связи с погашением кредиторской задолженности прошлых лет.

3. План финансово-хозяйственной деятельности на 2018 год по доходам утвержден на сумму 75604,3 тыс. рублей. Доходы сформированы за счет субсидий на выполнение государственного задания на сумму 64545,9 тыс. рублей и субсидиям на иные цели, предоставляемые в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации на сумму 11 058,4 тыс. рублей. Анализом исполнения плана финансово-хозяйственной деятельности за 2018 год установлено, что кассовые расходы составили 72813,6 тыс. рублей, фактические расходы составили 76086,5 тыс. рублей. Плановые назначения на 2018 год не исполнены на 2016,7 тыс. рублей. Фактические расходы превысили кассовые расходы на 3272,9 тыс. рублей в связи с погашением кредиторской задолженности прошлых лет, числившихся по учету, а также недофинансированием из республиканского бюджета.

4. В нарушение статей 6, 158 Бюджетного Кодекса Российской Федерации и статьи  21 Закона Карачаево-Черкесской Республики от 27.12.2013 года N 100-РЗ «О бюджетном процессе в КЧР» Министерство труда и социального развития Карачаево-Черкесской Республики в 2017 и 2018  годах не обеспечило исполнение функций главного распорядителя, в части контроля над целевым и эффективным использованием бюджетных средств, выделенных в распоряжение РГБУ «Республиканский социально-реабилитационный центр «Надежда для несовершеннолетних». 

5. В нарушение требований пункта 5.5 примерного Положения об отраслевой системе оплаты труда работников государственных учреждений социального обслуживания населения Карачаево-Черкесской Республики, государственного юридического бюро утвержденного являющегося приложением № 2 к  постановлению Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 26.01.2017 года N3  выплаты за качество и высокие результаты работы устанавливались директором Учреждения без  критериев оценки эффективности деятельности работников учреждения. Общая сумма средств, выплаченных в 2017-2018 годах без учета критериев оценки, составила   5704,8 тыс. рублей, в т.ч.:

- за качественное и своевременное выполнение особо важных и сложных заданий, по итогам работы на общую  сумму 3174,1 тыс. рублей, в т.ч.: в 2017 году – 1533,9 тыс. рублей, в 2018 году – 1640,2 тыс. рублей; 

- выплата за интенсивность труда на общую сумму 2530,7 тыс. рублей из них в 2017 году на 1929,1 тыс. рублей, а в 2018 году на 601,6 тыс. рублей. 

Выплаты, стимулирующего характера, осуществленные без критериев оценки эффективности  работ,  является нарушением статьи 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации и квалифицируются как неэффективные расходы бюджетных средств

6. Средняя заработная плата руководителя Учреждения составила в 2017 году – 55,6 тыс. рублей, а в 2018 году - 61,2 тыс. рублей.  Средняя заработная плата основных работников Учреждения в 2017 году составляла - 20,1 тыс. рублей, а в 2018 году 22,2 тыс. рублей. Размер средней заработной платы  не превысил предельный размер средней заработной платы основного персонала учреждения предусмотренный  пп.1.4. пункта 1  постановления Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 26.01.2017 года №3 «О введении новой системы оплаты труда руководителей и работников государственных учреждений социального обслуживания населения Карачаево-Черкесской Республики, государственного юридического бюро».
7. Учреждением приняты достаточные меры по исполнению Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 года №597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» в части повышения средней заработной платы основного персонала. Однако в 2017 году средняя заработная плата  социальных работников не достигла утвержденного на 2017 год  критерия соотношения средней заработной платы социальных работников к средней зарплате по экономике  Карачаево-Черкесской Республики в 2017году  на 150,0. В 2018 году критерии соотношения   средней заработной платы социальных работников к средней зарплате в экономике Карачаево-Черкесской Республики перевыполнены на 708,0 рублей.

8. В учреждении   разработано десятидневное меню. Для воспитанников организовано пятиразовое питание. Контроль количества воспитанников, получающих питание, и качества приготавливаемых блюд за проверяемый период осуществляют ежедневно диетсестра с записью в бракеражном журнале.

По результатам   проведенной инвентаризации продуктов питания излишков и недостач не установлено. 

9. Учет медикаментов и медицинских препаратов в Учреждении ведется на синтетическом счете 10531340 «Медикаменты и перевязочные средства». Движение медикаментов по учету ведется в оборотной ведомости по наименованиям, количеству и сумме.   По результатам инвентаризации медикаментов излишков и недостачи не выявлено.

10. Имущественный комплекс  базы отдыха «Аксаут», расположенный в Зеленчукском районе в урочище Аксаут, полученный Учреждением в безвозмездное пользование  на основании распоряжения Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 28.10.2016 года №473-р «Об имущественном комплексе базы отдыха «Аксаут» для организации отдыха детей не используется. Документов подтверждающих организацию отдыха детей нет. Руководством, пояснения о причинах неиспользования базы по своему назначению, не представлены.

Таким образом, расходы Учреждения на содержание имущественного комплекса базы отдыха «Аксаут» в сумме 11058,1 тыс. рублей, в нарушение статьи ст.34 Бюджетного кодекса Российской Федерации являются неэффективными расходами бюджетных средств.

11. На балансе Учреждения числилось 6 единиц автотранспорта.       Списание ГСМ производится по путевым листам. Нормы списания   горюче-смазочных материалов не превышают нормы, утвержденные распоряжением Министерства Транспорта Российской Федерации от 14.03.2008 №АМ-23-р.  

12.  По состоянию на 01.01.2017 года числилась кредиторская задолженность на общую сумму 2 820,1 тыс. рублей, на 01.01.2018 года в сумме  1 729,9 тыс. рублей и на 01.01.2019 года  в сумме 5 002,8 тыс. рублей. Причиной образования задолженности является недостаточное финансирование из республиканского бюджета, приведшего к образованию кредиторской задолженности. В структуре кредиторской задолженности, задолженности с истекшим сроком исковой давности не числится. 

13. Общий объем запланированных закупок за проверяемый период составлял 48957,58 тыс. рублей.  Всего, по результатам закупок товаров работ и услуг заключено 355 государственных контракта (договоров) на общую сумму 48230,9 тыс. рублей, в том числе:

· 263 прямых договоров с единственным поставщиком согласно пункту 4 части 1 статьи 93 ФЗ №44, с ценой контракта до 100 тыс. рублей на общую сумму   21054,19 тыс. рублей;

· 66 открытых аукционов в электронной форме на сумму 16348,26 тыс. рублей;

· 15 запросов котировок на сумму 2909,47 тыс. рублей;

· 11 закупок у единственного поставщика (субъектов естественных монополий) на сумму 7919,07 тыс. рублей.

Абсолютный объём экономии бюджетных средств от размещения заказов составил 726,62 тыс. рублей, в том числе:  

- по запросам котировок на общую сумму 62,41 тыс. рублей;

- по электронным аукционам на общую сумму 664,21 тыс. рублей.

Относительный объем экономии бюджетных средств составил 3,16%.

14. В 2017 году Учреждением  по результатам электронного аукциона на закупку  услуг по круглосуточной охране объекта, обеспечению контрольно-пропускного режима, поддержанию общественного порядка на базе отдыха «Аксаут» расположенного п.Хасаут-Греческий, Зеленчукского района КЧР был заключен  государственный контракт от 11.01.2017 года № Ф.2016.484223 стоимостью 830,0 тыс.рублей с  ООО ЧОО «Спартак». Срок действия контракта по 31.12.2017года. По соглашению сторон, без указания причин расторжения, дополнительным соглашением от 17.04.2017 года б/н настоящий контракт расторгнут. После расторжения контракта Учреждением, разработана новая конкурсная документация с приростом стоимости услуг в месяц на 66,56 тыс. рублей и составившая 135,73 тыс. рублей в месяц. По результатам проведенных конкурсных процедур, по размещению заказов на круглосуточною охрану объекта, обеспечению контрольно-пропускного режима, поддержанию общественного порядка на базе отдыха «Аксаут» государственный контракт от 10.05.2017 № Ф.2017.156329 вновь заключен с ООО ЧОО «Спартак» на сумму 1085,84 тыс. рублей. В результате необоснованных действий по расторжению предыдущего контракта, расходы бюджета на оплату услуг увеличены на 487,3 тыс. рублей. 

Образовавшийся прирост, стоимости услуги по охране базы отдыха «Аксаут» на сумму 487,3 тыс. рублей в нарушение статьи ст. 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации является неэффективными расходами бюджетных средств.
15.   Бухгалтерский учет в Учреждении в проверяемом периоде велся    в соответствии с Инструкцией по бюджетному учету, утвержденному Приказом Минфина Российской Федерации от 01.12.2010 года № 157н (в актуальной редакции), тогда как для бюджетных учреждений  предусмотрены инструкция и план счетов утвержденные Приказом Минфина России от 16.12.2010 N 174н «Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкции по его применению» 

16. Все пункты плана мероприятий по противодействию коррупции, предусмотренные Учреждением на 2017 и 2018 годы   исполнены в полном объеме. 

17. Нарушения, выявленные по результатам предыдущей проверки на момент проверки устранены.
Предложение направить:

1. Отчет Уполномоченному по правам ребенка в КЧР.

2.Представление директору РГБУ «Республиканский социально-реабилитационный центр «Надежда» для несовершеннолетних».

3. Представление Министерству труда и социального развития Карачаево-Черкесской Республики.
4.   Информационное письмо   в Народное Собрание (Парламент) КЧР. 

  Аудитор 

 Контрольно-счетной палаты КЧР                                            А.А. Косов

___________________________________________________________________

2.

      Результатам контрольного мероприятия «Проверка  законности, результативности (эффективности и экономности) использования средств, выделенных в 2017-2018 годах из республиканского бюджета и внебюджетных источников республиканскому государственному бюджетному лечебно-профилактическому учреждению «Республиканская  детская многопрофильная больница»
 1. Основание для проведения проверки: план  работы  Контрольно-счетной палаты Карачаево-Черкесской Республики на 2019 год, утвержденным решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Карачаево-Черкесской Республики от 27.12.2018 года №14, письмо Уполномоченного по правам ребенка в Карачаево-Черкесской Республики от 29.11.2018 года №456,  распоряжение Председателя Контрольно-счетной палаты Карачаево-Черкесской Республики от 20.11.2019 года №56-р. 

2. Предмет контрольного мероприятия: проверка нормативно-правовых актов, бухгалтерских и иных документов, регламентирующих получение и подтверждающих расходование   бюджетных и внебюджетных средств, выделенных в 2017-2018 годов республиканскому государственному бюджетному лечебно-профилактическому учреждению «Республиканская  детская многопрофильная больница.

3. Цель контрольного мероприятия: проверка законности и результативности (эффективности и экономности) использования бюджетных и внебюджетных средств.

4.Объекты контрольного мероприятия: республиканское государственное бюджетное лечебно-профилактическое учреждение «Республиканская  детская многопрофильная больница.

5. Проверяемый период деятельности: с 01.01.2017 по 31.12.2018 года.

Сроки проведения проверки: с 21.11.2019г. по 23.12.2019 г.

Проверка проведена  в соответствии:  

- стандартом внешнего государственного финансового контроля «Общие правила проведения контрольного мероприятия» (СРК 01-16) (в редакции Решения Коллегии КСП КЧР от 01.02.2017 года №1);  

- стандартом по организации и проведению проверки финансово-хозяйственной деятельности бюджетного и казенного учреждения (СРК 12-13) (в редакции Решения Коллегии КСП КЧР от 22.02.2017 №1);  

-  стандартом проведения,  аудита   в   сфере   закупок  товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (СРК 13-14).

Акт по итогам проверки   подписан без разногласий. 
Основные выводы:

1. Объем государственного задания доведенного до учреждения в 2017 году на оказание паллиативной помощи детям в  количестве 7 случаев выполнен на 100%. При среднегодовом  (плановый) размере платы предусмотренной в государственном задании в сумме 847,5 тыс. рублей, . профинансировано 659,7 тыс. рублей. Недофинансировано 187,8 тыс. рублей. Причиной недофинансирования является неисполнение доходной части бюджета КЧР.   

2. Объем государственного задания доведенного до учреждения в 2018 году на оказание паллиативной помощи детям в  количестве 7 случаев выполнен на 100%. При среднегодовом (плановом) размере платы, предусмотренный государственным заданием в сумме  1 067,2 тыс. рублей, профинансировано 915,2 тыс. рублей. Недофинансирование составило 41,2 тыс. рублей. Причиной недофинансирования является неисполнение доходной части  бюджета КЧР.

3. В нарушение статей 6, 158 Бюджетного Кодекса Российской Федерации и статьи  21 Закона Карачаево-Черкесской Республики от 27.12.2013 года N 100-РЗ «О бюджетном процессе в КЧР» Министерство здравоохранения в 2017-2018  годах не обеспечило исполнение функций главного распорядителя в части контроля над целевым и эффективным использованием бюджетных и внебюджетных средств.  

4. В 2017 году, за пролеченных больных Учреждением выставлено счетов на общую сумму 176 629,6 тыс. рублей,  в том числе с ТФОМС за лечение лиц, застрахованных на территории других субъектов РФ, выставлено 752,8 тыс. рублей.

Принято к оплате 170761,4 тыс. рублей, в том числе за лечение лиц, застрахованных на территории других субъектов РФ 694,7 тыс. рублей.

Общая сумма удержаний     между выставленными и оплаченными счетами по результатам МЭК, МЭЭ, ЭКМП   составила – 5 868,2  тыс. рублей, в том числе за лечение лиц, застрахованных на территории других субъектов 58,0 тыс. рублей.

Средства, удержанные по результатам медико-экономического контроля, медико-экономических экспертиз и экспертиз качества медицинской помощи в сумме 5 868,7 тыс. рублей, в нарушение ст.34 Бюджетного Кодекса  Российской Федерации являются    неэффективным расходами бюджетных средств.  

5. В 2018 году за оказанные услуги Учреждением за пролеченных больных выставлено счетов на сумму 259 375,37 тыс. рублей, в том числе из ТФОМС за лечение лиц, застрахованных на территории других субъектов РФ, выставлено 5919,75тыс. рублей. Принято к оплате  256 830,4  тыс. рублей,  в том числе из ТФОМС  за лечение лиц, застрахованных на территории других субъектов Российской Федерации 1 025,05 тыс. рублей. Отказано в оплате по результатам МЭК, МЭЭ, ЭКМП на 2 544,96 тыс.руб., в  том числе из ТФОМС  за лечение лиц, застрахованных на территории других субъектов Российской Федерации 13,29 тыс. рублей.

Средства, удержанные по результатам медико-экономического контроля, медико-экономических экспертиз и экспертиз качества медицинской помощи в сумме 2544,96 тыс. рублей, в нарушение ст.34 БК РФ являются    неэффективным расходами бюджетных средств. 
6. В нарушение постановления Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 21.12.2015 года N 367 "О введении новой системы оплаты труда работников учреждений здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики",  Положения об оплате труда в проверяемом периоде установлено,  начисление разовых премий по итогам работы производились без уточнения   критериев, определяющих размер стимулирующих выплат. Общая сумма стимулирующих выплат начисленных без  критериев определяющих размер  стимулирующих выплат  за весь проверяемый период составила  3718,5 тыс.рублей, в т.ч.: в 2017 году - 3599,9 тыс.рублей; в 2018 году - 118,6 тыс.рублей, что в нарушение  ст.34  Бюджетного кодекса Российской Федерации, являются неэффективным расходами внебюджетных средств.   

7. Соотношения предельного уровня заработной платы руководителя Учреждения к средней заработной плате медицинских работников Учреждения не превысил трех предельных размеров средней заработной платы основного персонала из них:

- в 2017 году средняя заработная плата руководителя составила 37,4 тыс. рублей, а средняя заработная плата медицинских работников составила 19,8 тыс. рублей;

 - в 2018 году средняя заработная плата руководителя составила 69,7 тыс.рублей,   а средняя заработная плата медицинских работников составила 26,4 тыс.рублей. 

8. В 2017 году критерии соотношений средней заработной платы младшего медицинского персонала, среднего медицинского персонала  и врачей,  предусмотренные Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» в части  доведения  средней заработной платы  среднего медицинского персонала и врачей, до критериев соотношения к  средней заработной платы по экономике Карачаево-Черкесской Республики  не выполнен по врачам на 2526,4 рублей, по среднему медперсоналу на 1182,0 рублей и младшему медперсоналу на 1652,0 рублей. 

9. В 2018 году критерии соотношений средней заработной платы младшего медицинского персонала, среднего медицинского персонала   и врачей  предусмотренные Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» в части  доведения  средней заработной платы  среднего медицинского персонала и врачей, до критериев соотношения к  средней заработной платы по экономике Карачаево-Черкесской Республики   выполнен по среднему и младшему медицинскому персоналу а  по врачам перевыполнен на 870,9 рублей. 

10. В учреждении   разработано семидневное меню. Для пациентов организовано пятиразовое питание. Контроль количества пациентов, получающих лечебное питание, и качества приготавливаемых блюд осуществляются ежедневно дежурными врачами и диетсестрой, что подтверждается   записями в бракеражном журнале.

  -утвержденное диетсестрой Учреждения ежедневное меню  соответствует семидневному меню. В меню-требование  указываются плановая стоимость одного дня, плановая стоимость на всех довольствующихся, фактическая  стоимость, т.е. ведется  количественный и суммовой  учет продуктов.

По  результатам   проведенной инвентаризации  продуктов питания комиссией, утвержденной приказом И.о. главного врача, излишков и недостач  не установлено. 

11. Сравнительным анализом фактических норм  расходов  продуктов питания  с  нормами  лечебного питания, утвержденными приказом Минздрава СССР от 10.03.1986 года №333 «Об улучшении организации лечебного питания в родильных домах (отделениях) и детских больницах (отделениях)» установлено несоблюдение норм лечебного питания. Также за проверяемый период из-за недостаточности средств учреждением не закупались такие продукты как фрукты свежие, овощи свежие и консервированные, кондитерские изделия, шиповник.

Проверкой установлено, что не соблюдение установленных норм лечебного питания обусловлено наличием кредиторской задолженности по статье 340 «Увеличение стоимости материальных запасов» (на питание) на начало проверяемого периода, недостаточностью средств, при планировании и расходовании   на соответствующий финансовый год.   Средняя стоимость продуктов питания, израсходованных на одну койку в день, за 2017 год составила 52 рубля 09 копеек, а за 2018 год 52 рубля 85 копеек.

12. Учет медикаментов и медицинских препаратов в Учреждении ведется на синтетическом счете 10531340  «Медикаменты и перевязочные средства». Аналитический учет медикаментов в бухгалтерии ведется в оборотной ведомости  по наименованиям, количеству и сумме. В ходе проверки нарушений не установлено.  

13. В соответствии с распоряжением Министерства имущественных и земельных отношений Карачаево-Черкесской Республики от 28.05.2018 года  № 277 «О принятии в казну Карачаево-Черкесской Республики от КЧРКП «Дирекция капитального строительства» и передаче на баланс и в оперативное управление республиканского бюджетного учреждения здравоохранения «Черкесская городская детская больница», на основании акта приема передачи имущества из казны  Карачаево-Черкесской Республики на баланс и в оперативное управление РГБУЗ «Черкесская городская детская больница» со всеми статьями баланса, в том числе имущество, балансовой стоимостью 1297004,2 тыс.рублей. 

Стоимость нефинансовых активов числящихся на балансе Учреждения составляет: 


-  на 01.01. 2017 года 122163,5 тыс.рублей;


- на 01.01.2018 года   122642,7 тыс.рублей;


-  на 01.01.2019 года   1436227,2 тыс. рублей.
14. План финансово-хозяйственной деятельности по внебюджетным средствам от предпринимательской и иной, приносящей доход деятельности на 2017 год  план по доходам  утвержден на общую  сумму 1003,5  тыс. рублей (401,4 тыс.рублей на оплату труда, 602,1 тыс.рублей на закупку товаров, работ и услуг). Остаток средств на  начало и конец отчетного периода не числилась. Кассовые и фактические расходы с учетом остатка на начало периода составили 214,7  тыс. рублей. Неисполнение плана по доходам составило -79,5%.   

15. План финансово-хозяйственной деятельности по внебюджетным средствам от предпринимательской и иной, приносящей доход деятельности на 2018 год утвержден  по доходам  в сумме 2000,0  тыс. рублей (800,0 тыс.рублей на оплату труда и  1200,0 тыс.рублей на закупку товаров, работ и услуг). Кассовые и фактические  расходы с учетом остатка на начало периода составили 325,2 тыс. рублей. 

16. Поступления доходов по родовым сертификатам за проверяемый период утверждены на общую сумму 7217,2 тыс.рублей из них по годам:

 2017 год план утвержден на 3860,2 тыс. рублей. Кассовые и фактические расходы произведены в сумме 3860,2 тыс. рублей, в том числе диспансеризация детей до года; 

на 2018 год план доходов утвержден на 3357,0 тыс. рублей. Кассовые и фактические расходы произведены в сумме 3357,0 тыс. рублей, в том числе диспансеризация детей до года и медицинская помощь, предоставленная врачами специалистами детям в районах.

17. На основании  актов   органов   власти (Государственная инспекция труда в КЧР, УФК ГУ РО ФСС, МВД, Пенсионный фонд, Антимонопольная служба,  Управления ФНС РФ по КЧР),  АО «Макс-М», ТФОМС КЧР, МЧС и   решений судов  Учреждению выставлены и оплачены штрафы и пеня на общую сумму 256,3 тыс.рублей из них: в 2017 году на 136,3 тыс.рублей и в 2018 году на  120,0 тыс.рублей, что  в нарушение  ст.34 БК РФ расходы на оплату штрафов и пени являются  неэффективным расходами внебюджетных средств.  

18. На балансе Учреждения за проверяемый период числилось 7 единиц автотранспорта,  ни одно автотранспортное средство, не приспособлено для перевозки детей инвалидов.

Списание ГСМ производится по путевым листам.  Нормы списания   горюче-смазочных материалов не превышают нормы списания ГСМ, утвержденные распоряжением Министерства Транспорта Российской Федерации от 14.03.2008  №АМ-23-р.  

19.  По состоянию на 01.01.2017 года числилась кредиторская задолженность  в сумме - 13 377,4 тыс. рублей. Дебиторская задолженность не числилась.
По состоянию на 01.01.2018 года числилась кредиторская задолженность   в сумме 12 435,9   тыс. рублей.   Дебиторская задолженность не числилась.
По состоянию на 01.01.2019 года числилась кредиторская задолженность   в сумме 48 211,9 тыс. рублей, из которых 12390,7 тыс. рублей более 1 года. 

20. Бухгалтерский учет в Учреждении в проверяемом периоде велся по плану счетов бухгалтерского учета в соответствии с Инструкцией по бюджетному учету, утвержденному Приказом Минфина Российской Федерации от 01.12.2010 № 157н (в актуальной редакции), тогда как для бюджетных учреждений  имеется свой план счетов утвержденный Приказом Минфина России от 16.12.2010 N 174н « Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкции по его применению».
21. Общий объем закупок, осуществленных за проверяемый период, составил 93709,9 тыс. рублей в том числе по годам:

в 2017 году объем закупок составил 33659,01 тыс. рублей в том числе: по результатам открытых электронных аукционов на 23648,26 тыс. рублей; по результатам запросов котировок на 3114,96 тыс. рублей и закупок у единственного поставщика на 6895,79 тыс. рублей.

в 2018 году объем осуществленных закупок составил 60050,93 тыс. рублей из них: по результатам открытых электронных аукционов на 47534,93 тыс.рублей; по результатам запросов котировок на 4615,84 тыс.рублей; закупок у единственного поставщика на 7900,15 тыс.рублей

Абсолютная экономия бюджетных средств, достигнутая по результатам размещения заказов за проверяемый период составила 6286,42 тыс.рублей из них:

-за 2017 год на 1955,81 тыс. рублей, в том числе по аукционам -на 1760,23 тыс. рублей и запросам котировок на 195,58 тыс. рублей. 

-за 2018 год на 4330,60 тыс. рублей в том числе по аукционам на 3897,54 тыс. рублей и запросам котировок на 433,06 тыс. рублей. Относительный объем экономии средств от НМЦК в 2017 году составил 5,9 %, а в 2018 году составил 7,2 %. 

22.За проверяемый период закупки товаров, работ и услуг  в соответствии с Федеральным законом «О закупках товаров, работ и услуг отдельными видами юридических лиц» от 18.07.2011№223 не осуществлялись.

23. План  мероприятий по предотвращению коррупции  на 2017 год и на 2018  год состоят из 24 пунктов. Согласно отчетам за 2017 год и 2018 год, все пункты планов мероприятий  исполнены.

 
24. Контрольно-счетной палатой Карачаево-Черкесской Республики по ранее проведенной проверке нарушения не выявлены.

Предложение направить:

1.Отчет уполномоченному по правам ребенка КЧР.

2. Информационное письмо в Народное Собрание (Парламент) КЧР.

3.Представление Главному врачу РГБЛПУ «Республиканская детская многопрофильная больница».

4.Информационное письмо в адрес Министра здравоохранения    Карачаево-Черкесской Республики.

  Аудитор 

 Контрольно-счетной палаты КЧР                                            А. В. Косов    
_____________________________________________________________________
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Результаты проверки законности (эффективности и экономности) использования межбюджетных трансфертов, предоставленных в 2017-2018 годах из республиканского бюджета бюджету

Карачаевского муниципального района.


Основания для проведения проверки: Закон КЧР от 15.11.2011 года №59-РЗ «О Контрольно-счетной палате Карачаево-Черкесской Республики», закон КЧР от 27.12.2013 года №100-РЗ «О бюджетном процессе в Карачаево-Черкесской Республике», закон КЧР от 04.12.2008 года №81-РЗ «О межбюджетных отношениях в Карачаево-Черкесской Республике», план работы  Контрольно-счетной   палаты  Карачаево-Черкесской Республики на 2019 год утвержденный  решением коллегии  Контрольно-счетной палаты КЧР от 27.12.2018 года №14, распоряжения Председателя КСП КЧР от 21.10.2019 года № 51-р и от 26.11.2019 года №58-р.
Предмет контрольного мероприятия: нормативно-правовые акты, бухгалтерские и иные документы, регламентирующие получение и подтверждающие расходование межбюджетных трансфертов, предоставленных в 2017-2018 годах из республиканского бюджета бюджету Карачаевского муниципального района.

Цель проверки: определение законности, результативности (эффективности и экономности) использования межбюджетных трансфертов, предоставленных в 2017-2018 годах из республиканского бюджета бюджету Карачаевского муниципального района.

 Перечень проверенных объектов: 

- Администрация Карачаевского муниципального района (далее по тексту-Администрация,  Администрация КМР);

- Финансовое управление администрации КМР; 

-- Управление социальной защиты населения администрации Карачаевского муниципального района (далее УСЗН АКМР или Управление); 
- Отдел культуры и централизованной библиотечной системы (далее по тексту - Отдел культуры);  

- Управления образования, физической культуры, спорта и молодежной политики (далее по тексту - Управление);  

- Администрация Кумышского сельского поселения (далее по тексту-  Кумышское сельское поселение);

- Администрация Каменномостского сельского поселения;

- Администрация Правокубанского городского поселения (далее по тексту- Правокубанское ГП);

- Администрация Верхне-Тебердинского сельского поселения (далее по тексту- Верхне-Тебердинское сельское поселение).

          Период проверки: с 01 января 2017 года по 31 декабря 2018 года.

Сроки проведения проверки: с 22.10.2019 года по 13.12.2019 года. 

Основные выводы:

1. Принятая нормативно-правовая база в Карачаевском муниципальном районе соответствует действующему федеральному и республиканскому законодательству о местном самоуправлении, Бюджетному кодексу РФ и Законодательству Карачаево-Черкесской Республики о бюджетном процессе в достаточной мере регулирует.

Но при этом есть нарушение ст. 173,174 Бюджетного кодекса РФ, отсутствуют Порядок разработки прогноза социально-экономического развития Карачаевского муниципального района, и Порядок разработки среднесрочного финансового плана Карачаевского муниципального района.  

2. Проведенный анализ заключенного соглашения Министерством финансов КЧР и Администрацией КМР от 19.02.2018 года №181-08/05 «О мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению государственных финансов Карачаевского муниципального района КЧР» и годового отчета об исполнении обязательств муниципального образования показал:

- обязательства по соблюдению штатной численности, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих, норматив расходов на содержание органов местного самоуправления  и норматив расходов на оплату труда выборных должностных лиц и муниципальных служащих Карачаевского муниципального района не превышает постановление Правительства КЧР от 29.05.2014 года №157, при нормативе затрат в размере 37,9%, фактическое исполнение составило 20,7%;

- обеспечено исполнение установленных обязательств по достижению целевых показателей повышения оплаты труда работников бюджетной сферы в соответствии с указами Президента Российской Федерации, достигнуты показатели «дорожных карт» педагогическим работникам дошкольных, общеобразовательных учреждений и учреждений дополнительного образования детей, а также работников учреждений культуры; 

- два количественных показателя не достигнуты, т.е. объем инвестиций в основной капитал не увеличился, а уменьшился на 0,8%; численность безработных граждан, зарегистрированных в органах службы занятости не снизился, а увеличился на 6,4%;

- не исполнены обязательства муниципального образования в части отсутствия кредиторской задолженности, в т.ч. расходы на оплату труда, уплату взносов по обязательному социальному страхованию, на выплаты денежного содержания, расходов по оплате коммунальных услуг, а также обеспечение мер социальной поддержки отдельных граждан. По данным отчета кредиторская задолженность на 01.01.2019 года составила 3926,6 тыс. рублей, в том числе: 1361,1 тыс. рублей по начислениям на заработную плату, и 2565,5 тыс. рублей по коммунальным услугам. 

Не исполнение выше указанных показателей свидетельствует о необходимости разработки дополнительных мероприятий по их реализации.

3. В 2017 году доходы районного бюджета утверждены в сумме 756193,6 тыс.рублей, расходы – 758480,8 тыс.рублей,  доходы исполнены в сумме 752253,5 тыс. рублей, на 99,5% и расходы бюджета исполнены на 99,0% и составили 750853,8 тыс. рублей.
По факту бюджет исполнен с превышением доходов над расходами на сумму 1399,7 тыс. рублей. Остаток средств на едином счете бюджета КМР на конец отчетного периода 01.01.2018 года составил 3983,6 тыс. рублей при этом расходы не были исполнены на 7627,0 тыс. рублей или на 1,0%. 

В 2018 году доходы районного бюджета утверждены -867609,2 исполнены на 96,9% и составили 837280,8 тыс. рублей, расходы бюджета утверждены в сумме 866132,2 тыс.рублей, исполнены на 96,7% и составили 837505,1 тыс. рублей. По факту бюджет исполнен с превышением расходов над доходами на сумму 224,30 тыс. рублей. Остаток средств на едином счете бюджета КМР на конец отчетного периода 01.01.2019 года составил 3759,2 тыс. рублей при этом расходы не были исполнены на 28627,2 тыс. рублей или на 3,3%.

4. В 2017 и 2018 годах наблюдается увеличение доходов и расходов бюджета КМР по отношению к предыдущим отчётным периодам. В 2017 году по отношению к 2016 году наблюдается увеличение абсолютных показателей исполнения районного бюджета по доходам на 104357,2 тыс. рублей (или на 16,1%) и расходов на 104258,1 тыс. рублей (16,1%). В 2018 году по отношению к 2017 году доходы выросли на 85027,3 тыс. рублей (11,3%) и расходы на 86651,3 тыс. рублей (11,5%).

При этом, в 2018 году наблюдается резкое снижение показателя исполнения утвержденных назначений, свидетельствующее об отсутствии резервов пополнения доходных источников в муниципальном районе, позволяющих поддерживать вышеуказанное ежегодное динамичное увеличение доходов и расходов бюджета КМР.

  5. При проверке эффективного и целевого использования субвенций переданных администрации Карачаевского муниципального района из республиканского бюджета на осуществление отдельных государственных полномочий РФ и КЧР в соответствии с республиканскими законами в 2017-2018 годах нарушений не выявлено.

6. В соответствии с постановлениями администрации Карачаевского муниципального района от 23.11.2015 года №457 и от 10.07.2017 года №549 «Об утверждены перечня муниципальных программ Карачаевского муниципального района» в 2017-2018 годах утверждены 15 муниципальных программ. Объем средств, предусмотренных в паспортах муниципальных программ, не приведены в соответствии с решениями о бюджете Карачаевского муниципального района на 2017-2018 годы, в 2017 году на сумму 1036,8 тыс. рублей, в 2018 году на сумму 9460,6 тыс. рублей, что является нарушением п. 2 ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

В нарушение п.29 постановления администрации Карачаевского муниципального района от 02.12.2014 года №735 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных целевых программ Карачаевского муниципального района» годовой отчет о ходе реализации и оценке эффективности муниципальных программ Карачаевского муниципального района за 2017-2018 годы не содержит достигнутые результата и оценку эффективности программ. 

       7.Проверка администрации КМР и подведомственных учреждений

7.1. В ходе проверки Администрации КМР, установлено следующее:
- уплаченная в 2018 году сумма неустойки по исполнительному листу ФС от 14.02.2017 №012190891 на оплату долга по муниципальному контракту от 26.12.2015 №354469 заключенного с ОАО «Строительная фирма «МИЗАМ» за оказанные услуги по выполнению строительно-монтажных работ по объекту «ДОУ на 75 мест, с им. Коста-Хетагурова, КМР КЧР» в сумме 1625,23 тыс. рублей, в нарушении статьи 34 БК РФ является неэффективным использованием бюджетных средств;

- в Администрации Карачаевского муниципального района не разработано Положение об оплате труда лиц, замещающих должности муниципальной службы; 

- в нарушение Приложения №1 к постановлению Правительства КЧР от 29.05.2014 года №157 Администрации в годовой фонд оплаты не включалась  и не выплачивалась премия за выполнение особо важных и сложных заданий в размере двух окладов;

- в утвержденном положении «О порядке и условиях предоставления ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска муниципальным служащим администрации Карачаевского муниципального района и ее структурных подразделений, имеющим ненормированный служебный день» отсутствуют основания условий предоставления ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска муниципальным служащим администрации Карачаевского МР за ненормированный служебный день.

7.2. В нарушение п.7.2. Раздела 7 Порядка утвержденного постановлением Администрации Карачаевского муниципального района от 07.07.2017 года №524 «Об утверждении Порядка организации бюджетного учета имущества казны Карачаевского муниципального района» в Администрации КМР инвентаризация имущества за период проверки 2017-2018 годы не проводилась, не заключены договора о материальной ответственности.

7.3. Проведенной проверкой по вопросу наличия и сохранности основных средств, в том числе зданий, автотранспортных средств числящихся на балансе Администрации установлено, что:

- на балансе Администрации числились 18 единиц автотранспортных средств (из них 13 единиц с 100 износом), в т.ч. автомобили УАЗ 22069 Х844РР09 и ГАЗ 3102 О201АА09, которые  сняты с учета в РЭО ГИБДД в 2007 году;

- здание дизельной установки, здание оздоровительной базы, лечебно-оздоровительные ванны «Джылы-Суу» балансовой стоимостью 504,98 тыс. рублей по адресу нахождения отсутствуют, земля под зданиями не является собственностью Карачаевского муниципального района; 

-
магазин «Продукты» балансовой стоимостью 133,1 тыс.рублей остаточной стоимостью 41,4 тыс. рублей,  постановлением Главы Администрации Карачаевского МР от 27.02.2007 года №17 «О передаче здания магазина в пос. Правокубанский в собственность Правокубанского городского поселения». 

На момент проверки выше перечисленные основные средства числятся на балансе Администрации. 

8. Распоряжение муниципальным имуществом и земельными ресурсами

8.1. В казне Карачаевского муниципального района числятся автотранспортные средства и коммунальная техника остаточной стоимостью 2102,16 тыс. рублей. На момент проверки автотранспортные средства и коммунальная техника не эксплуатируется, что в соответствии со ст.34 БК РФ являются неэффективным использовании имущества.

8.2. В Управлении имущества и земельных отношений, архитектуры, жилищно-коммунального хозяйства контрактной службы и экономического развития Администрации КМР:

- не ведется учет начислений, поступлений доходов от аренды земельных участков в специализированной программе;   

- в нарушении п.11 постановления Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 09.02.2017 года №19,  Управлением не проводился перерасчет арендной платы по ранее заключенным договорам, с применением актуальной кадастровой стоимости земельных участков и действующих ставок по видам разрешенного использования земельных участков,  в результате чего  доначисленная  сумма арендной платы составила 175,5 тыс. рублей;
- задолженность от аренды земельных участков  по состоянию на 01.12.2019 года составила 3760,4 тыс. рублей, что свидетельствует о наличии резервов пополнения бюджета муниципального района неналоговыми доходами, которые необходимы для решения вопросов местного значения, установленных федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организаций местного самоуправления в РФ».

8.3. Закон КЧР от 18.05.2012 года №28-РЗ «О бесплатном предоставлении земельных участков гражданам, имеющим трех и более детей, в Карачаево-Черкесской Республике», не реализуется в полной мере по причине отсутствия в границах сельских поселений муниципального района свободных земельных участков. 

9. Муниципальное бюджетное учреждение «МФЦ в Карачаевском районе»

9.1. При составлении муниципального задания на очередной год, не учитывается динамика роста или снижения фактических показателей количества обращений граждан и юридических лиц.

9.2. В нарушение ст.2 Порядка формирования муниципального задания и оказания муниципальных услуг и финансового обеспечения выполнения муниципального задания муниципальными учреждениями Карачаевского муниципального района (далее Порядок), в представленном муниципальном задании на 2017 и 2018 годы не отражены расчеты финансового обеспечения муниципального задания.

9.3. В нарушение п. 2.34, 2.35 ст. 2 Порядка, Учреждение не представляет  учредителю ежегодный отчет о выполнении муниципального задания, контроль за выполнением Учреждением муниципального задания не осуществляется.

9.4. В нарушение п.2 части 1 Требований к плану финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения, утвержденных Приказом Минфина России от 28.07.2010 года №81н План финансово-хозяйственной деятельности на очередной финансовый год не составляется.

9.5. В нарушение Порядка ведения кассовых операций в Российской Федерации, утвержденным Указанием Банка России от 11.03.2014 года №3210-У инвентаризация кассы не проводилась.

9.6. Авансовые отчеты за проверяемый период заполнены с нарушением п. 2 ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете»  неправильно указаны данные о наличии остатка или перерасхода по предыдущему авансу.

9.7. В нарушение п. 2 ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 года №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» заявления на выдачу аванса не оформляются. 

 9.8. В нарушение Инструкции №157Н, утвержденной приказом Минфина РФ от 01.12.2010 года № 157-н годовая инвентаризация товарно-материальных ценностей на конец отчетного периода не проводится (п. 20); на основных средствах не проставлены инвентарные номера (п.46); учет основных средств не  осуществляется на инвентарных карточках учета основных средств формы ОС-6, Описи инвентарных карточек формы ОС-10 также не велись(п.54). 

9.9. В нарушение ст. 8 Федерального закона от 06.12.2011 года №402 - ФЗ «О бухгалтерском учете» Учетная политика Учреждения отсутствует;

9.10. В 2018 году, установлено неэффективное использование бюджетных средств на уплату административного штрафа в сумме 30,0 тыс. рублей.

9.11. В нарушение ст. 16 Федерального закона от 05.04.2013 года №44-ФЗ Учреждением не разработан план закупок за проверяемый период;

- в нарушение пунктов 2, 15 статьи 21 Федерального закона от 05.04.2013 года №44-ФЗ, Учреждением план-график закупок на соответствующие года не сформирован и не размещен на сайте.  

10. Управление социальной защиты населения администрации Карачаевского муниципального района
10.1 В нарушение п. 6.3 Указаний от 11.03.2014 года №3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» отсутствуют письменные заявления подотчетных лиц, содержащие сведения о сумме наличных денег и о сроке, на который выдаются наличные деньги.

10.2. В отношении начальника отдела бухгалтерского учета и отчетности составлены 2 протокола об административном правонарушении, предусмотренные ч. 4 ст. 15.15.6 Кодекса об административных правонарушениях, в связи с представлением бюджетной отчетности по состоянию на 01.01.2018 года и на 01.01.2019 года с нарушениями установленных требований, предусмотренных ФЗ от 06.12.2011 года №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Инструкции, утвержденной приказом Минфина РФ от 01.12.2010 года № 157-н сведений (документов) и искажения данных бюджетной отчетности. 

10.3. В нарушение ст. 136 ТК РФ Управлением заработная плата за первую половину месяца не выплачивалась. 

10.4.
Дебиторская задолженность, образовавшаяся по состоянию на 01.01.2018 года  в сумме 257,73 тыс. рублей за услуги по доставке ежемесячных денежных выплат и других социальных выплат, в нарушение ст. 34 Бюджетного кодекса РФ является неэффективным использованием бюджетным средств.

10.5.   В нарушение п.6,16 приказа Минтранса России от 18.09.2008 года №152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов» в путевых листах отсутствует информация о проведении предрейсового и послерейсового медицинского осмотра водителя; информация о конкретном месте следования служебного автомобиля.

     14.Управление образования, физической культуры, спорта и молодежной политики

14.1. В связи с недофинансированием подпрограммы 8 «Горячее питание школьников» имеется тенденция роста кредиторской задолженности, так задолженность на 01.01.2019 года составляла 403,9 тыс. рублей, на 01.12.2019 года задолженность составляла 1189,26 тыс. рублей, что может привести к неполной реализации подпрограммы. 

        14.2. Предельный размер среднемесячной заработной платы директора, заместителя директора и главного бухгалтера не превышает 2 кратного размера   среднемесячной заработной платы основного персонала, установленного п.3.11 постановления Правительства КЧР от 11.08.2010 года № 257 «О введении новой системы оплаты труда работников организаций образования КЧР». 

                  При этом,  согласно постановлению Правительства КЧР от 23.01.2009 г. № 11 (в редакции постановления Правительства КЧР от 26.05.2017 года №134) при  применении предельного коэффициента 2 к среднемесячной заработной плате всех работников учреждений  к средней заработной платы директора, заместителя директора и главного бухгалтер превышение на 2220,0 тыс. рублей, что является неэффективным использованием бюджетных средств.
14.3. В нарушение постановления Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 11.08.2010 года №257 "О введении новой системы оплаты труда работников учреждений образования Карачаево-Черкесской Республики" и решения Совета Карачаевского муниципального района от 27.03.2017 №03/16-2014 «Об утверждении положения «Об отраслевой системе оплаты труда работников методических кабинетов, отдела бухгалтерского учета и хозяйственной деятельности Управления» за проверяемый период, выплаты стимулирующего характера в Управлении производились без определения конечных результатов работы и при отсутствии утвержденных критериев оценки (оценочных листов) по которым определяется качество, результативность и интенсивность выполняемой работы, что привело в соответствии ст.34 Бюджетного кодекса Российской Федерации к неэффективному использованию бюджетных средств выделенных на оплату труда на общую сумму 3159,7 тыс. рублей, в т.ч.: в 2017 году – 1412,1 тыс. рублей, 2018 году – 1747,6 тыс. рублей.

14.4. В отношении начальника отдела бухгалтерского учета и отчетности составлены протокол об административном правонарушении, предусмотренные ч. 1 ст. 28.2 и п.3 части 5 ст.28.3 Кодекса об административных правонарушениях, в связи с представлением бюджетной отчетности по состоянию на 01.01.2018 года с нарушениями установленных требований, предусмотренных ФЗ от 06.12.2011 года №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Инструкции, утвержденной приказом Минфина РФ от 01.12.2010 года № 157-н, сведений (документов) и искажения данных бюджетной отчетности.

      15.Проверка сельских поселений

15.1. Анализ данных исполнения бюджетов сельских поселений, входящих в КМР за 2017 и 2018 годы показал, что требованиям, определенным п.9 ст.34 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», в части содержания органов местного самоуправления исключительно за счет собственных доходов бюджетов муниципальных образований, не соответствуют во всех 15 сельских поселениях муниципального района.
15.2. В 2018 году 10-ю сельскими поселениями в нарушение постановления Правительства КЧР 29.05.2014 №157 «Об установлении нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе  муниципальных служащих и на содержание органов местного самоуправления Карачаево-Черкесской Республики» допущено превышение нормативов на содержание органов местного самоуправления на общую сумму 4593,7 тыс. рублей, в т.ч.:

	СП
	Превышение норматива 

(тыс.рублей)

	Верхне-Маринское
	502,7

	Каменномостское
	525,3

	Карт-Джуртское
	157,9

	Коста-Хетагуровское
	591,4

	Кумышское
	952,8

	Нижне-Маринское
	355,2

	Нижне-Тебердинское
	221,7

	Учкуланское
	308,5

	Хумаринское
	434,9

	Хурзукское
	543,3

	Всего
	4593,7


16.Кумышское сельское поселения

16.1. В отношении лица, ответственного за ведение  бухгалтерского учета и отчетности составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренные ч. 4 ст. 15.15.6 Кодекса об административных правонарушениях, в связи с представлением бюджетной отчетности по состоянию на 01.01.2018 года с нарушениями установленных требований, предусмотренных ФЗ от 06.12.2011 года №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Инструкции, утвержденной приказом Минфина РФ от 01.12.2010 года № 157-н сведений (документов) и искажения данных бюджетной отчетности. 

16.2. В нарушение пунктов 3,4,5,6,16,17 Приказа Минтранса России от 18.09.2008 года №152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов» в путевых листах отсутствуют обязательные реквизиты номер путевого листа, организационно-правовая форма, местонахождение, информация о конкретном месте следования служебного автомобиля и т.д. 
16.3. Положение о распределении стимулирующих выплат с учетом критериев, позволяющих оценить результативность и качество труда работника, Администрацией не разработано. В нарушение Примерного положения и Положения об отраслевой системе оплаты труда работников Сельских домов культуры и библиотек администрацией Кумышского сельского поселения распределение стимулирующих выплат производилось без указания конкретных видов выплат и без учета критериев качества работы, что в нарушение статьи 34 Бюджетного кодекса РФ привело к неэффективному использованию бюджетных средств в сумме 1344,24 тыс. рублей, в том числе по заработной плате-1032,44 тыс. рублей, начислениям на выплаты по оплате труда 311,80 тыс. рублей.

     17. Верхне-Тебердинское сельское поселение 

17.1. В учетной политике Администрации имеется ссылка на нормативные правовые акты, утратившие силу. 

17.2.
Выборочной проверкой соблюдения кассовых операций в проверяемом периоде установлены, следующие нарушения:

- п.2 ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 года №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» и п. 7 Инструкции №157н утвержденной приказом Минфина РФ от 01.12.2010 года в расчетно-платежных ведомостях отсутствуют обязательные реквизиты первичного учетного документа;

- указаний №3210-У "О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства" п. 4.6 записи в кассовую книгу в дни проведения кассовых операций не производились, п. 4.7 допущены исправления в кассовых документах, п. 6.3 отсутствуют письменные заявления подотчетных лиц, содержащие сведения о сумме наличных денег и о сроке, на который выдаются наличные деньги, пункта 6.5 при выдаче наличных денег по расчетно-платежной ведомости расходный кассовый ордер не оформлялся;
- п. 10 Инструкции №157Н приняты к бухгалтерскому учету документы с исправлениями, оформляющие операции с наличными.
17.3. Администрацией норма расхода топлива на арендованное автотранспортное средство не установлена.

17.4. В нарушение пунктов 3,4,5,6,16,17 Приказа Минтранса России от 18.09.2008 года №152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов» в путевых листах отсутствуют обязательные реквизиты номер путевого листа, организационно-правовая форма, местонахождение, информация о конкретном месте следования служебного автомобиля и т.д. 
17.5. Администрацией в нарушение ст. 50 Трудового кодекса коллективный договор не направлен на уведомительную регистрацию в Управление социальной защиты населения администрации Карачаевского муниципального района КЧР.

17.6. Администрацией в распоряжениях об установлении работникам культуры стимулирующих выплат не указывались конкретные виды выплат, а также не учитывались показатели результатов работы. В нарушение Примерного положения, Положение об оценочной комиссии по определению стимулирующих выплат работникам дворца народного творчества и сельской библиотеки Верхне-Тебердинского сельского поселения распределение стимулирующих выплат работникам культуры производилось без указания конкретных видов выплат и без учета критериев качества работы, что в нарушение ст. 34 Бюджетного кодекса РФ привело к неэффективному использованию бюджетных средств в сумме 1068,73 тыс. рублей, в том числе по заработной плате 820,84 тыс. рублей, начислениям на выплаты по оплате труда 247,89 тыс. рублей.

17.7. В нарушение ст. 73 Бюджетного кодекса РФ Администрацией в 2017-2018 годах не велся реестр закупок, осуществленных без заключения государственных или муниципальных контрактов.

Предложения:

1. Направить Информационное письмо Главе Карачаево-Черкесской Республики.

2. Направить Отчет по результатам проверки в Народное Собрание (Парламент) Карачаево-Черкесской Республики.

3. Направить Представление Главе администрации Карачаевского муниципального района. 

4. Направить Представление Главе администрации Кумышского сельского поселения. 

5. Направить Представление Главе администрации Верхне-Тебердинского сельского поселения. 

       Аудитор                                                          Л.А. Гумжачева
4
Результаты проверки законности, результативности (эффективности и экономности) использования межбюджетных трансфертов, предоставленных в 2017-2018 годах из республиканского бюджета бюджету Адыге-Хабльского муниципального района.

Основание для проведения проверки: План работы Контрольно-счетной палаты Карачаево-Черкесской Республики  на 2019 год, Закон КЧР от 15.11.2011г. № 59-РЗ «О Контрольно-счетной палате Карачаево-Черкесской Республики», Закон КЧР от 27.12.2013 года № 100-РЗ «О бюджетном процессе в Карачаево-Черкесской Республике», Закон КЧР от 04.12.2008 года № 81-РЗ «О межбюджетных отношениях в Карачаево-Черкесской Республике», Распоряжения Председателя Контрольно-счетной палаты Карачаево-Черкесской Республики  от  14.10.2019г. № 49-р. 

Предмет контрольного мероприятия: нормативно-правовые акты, бухгалтерские и иные документы, регламентирующие получение и подтверждающие расходование бюджетных средств, предоставленных в 2016-2017 годах из республиканского бюджета бюджету Адыге-Хабльского муниципального района.

Объекты контрольного мероприятия:

· Администрация Адыге-Хабльского муниципального района;

· Управление труда и социального развития;

· Отдел образования и восемь подведомственных учреждения;

· Финансовое Управление;

· Отдел Культуры;

· Адыге-Хабльское СП;

· Эрсаконское  СП;

· Садовское СП;

· Старокувинское СП;
Проверяемый период деятельности: с 01.01.2017 г. по 31. 12.2018г.
Сроки проведения проверки: с 14.10.2019 г. по 22.11.2019 года. 

Цель контрольного мероприятия: определение законности, результативности (эффективности и экономности) использования межбюджетных трансфертов, предоставленных в 2017-2018 годах из республиканского бюджета бюджету Адыге-Хабльского муниципального района
Основные выводы:

1. Нормативно-правовая база регламентирующая формирование и исполнение бюджета муниципального района достаточна для исполнения полномочий муниципальных органов управления. При анализе соблюдения бюджетного законодательства при принятии бюджетов и принципов межбюджетных отношений нарушений не выявлено.

2. Формирование проектов  бюджета района осуществлялось на основе среднесрочного финансового плана, составленного  согласно Порядку разработки среднесрочного финансового плана муниципального района.        Исполнение налоговых  и неналоговых доходов в бюджет района составило 102,3 % к уточненным бюджетным назначениям 2017 года и 103,7 % к уточненным бюджетным назначениям 2018 года.

3. Управление и распоряжение земельными ресурсами Адыге-Хабльского муниципального района.
На момент проверки был предоставлен реестр заключенных договоров аренды земельных участков на бумажном носителе. Реестр на бумажном носителе не пронумерован, не прошнурован и не заверен печатью.
При проверке наличия обязательных документов в отдельных договорах аренды земельных участков, относящейся к государственной или муниципальной собственности, в нарушение ст. 450-452, 606-625 Гражданского кодекса Российской Федерации отсутствуют следующие документы, являющиеся неотъемлемой частью договоров: не ко всем договорам аренды заключались дополнительные соглашения в связи с внесением изменений и дополнений; копии учредительных документов, заверенных печатью и подписью руководителя; копии свидетельства о постановке на налоговый учет в качестве индивидуального предпринимателя; землеустроительные дела.

Не направлялись Арендаторам уведомления о перерасчете арендной платы. Отсутствие специальной программы для автоматизированного ведения учета, а также лицевых карточек арендаторов негативно повлияло на оперативный контроль по выполнению бюджетных назначений по данному виду доходов. Не всеми арендаторами предоставлялись копии платежных документов, подтверждающих перечисление арендной платы. При проверке договоров аренды выявлено, что в некоторых договорах аренды отсутствуют акты приема-передачи, не приложены расчеты арендной платы.
За несвоевременную уплату арендных платежей не принимались меры, предусмотренные ст. 619 Гражданского Кодекса Российской Федерации и ст. 65 Земельного Кодекса Российской Федерации, т.е. при неуплате или просрочке арендатором оплаты аренды в срок, не начислялась пеня за каждый день просрочки.

В нарушение постановления Правительства Карачаево-Черкесской Республики № 19 от 09.02.2017 года, не были пересчитаны (увеличены) размеры арендной платы   в соответствии с инфляционным коэффициентом , что привело к потерям бюджета на сумму 349,8 тыс. рублей за период 2017-2018г. 
Так же, в ходе контрольного мероприятия установлено, что администрация заключает договора аренды по заявлению в форме аукциона, не реализуется статья 39.6 Земельного кодекса РФ. 
4. При проверке эффективности и целевого использования субвенций, переданных администрации Адыге-Хабльского    муниципального района из республиканского бюджета на осуществление отдельных государственных полномочий РФ и КЧР в соответствии с республиканскими законами в 2017- 2018 годах нарушений не выявлено.  

5. При проведении анализа соблюдения установленных Постановлением Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 22.12.2011 года № 507 нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и на содержание органов местного самоуправления находящихся на территории Адыге-Хабльского муниципального района нарушений не выявлено.

Фактические расходы на содержание аппарата администрации муниципального района в 2014 - 2015 годах не превышают  норматив, установленный постановлением Правительства КЧР  № 507  от 22.12.2011г. 
На основании Распоряжения ВРИО Главы администрации Адыге-Хабльского муниципального района от 27.09.2017г. №72, в нарушение ст. 136 БК РФ, при отсутствии целесообразности привлечения и проведения аудиторской проверки (добровольной, необязательной аудиторской проверки)  в структурных подразделениях Администрации Адыге-Хабльского муниципального района произведены неправомерные расходы не относящиеся к вопросам местного значения на общую сумму 99,0 тыс.рублей.

6. При проверке получателей бюджетных средств выявлено следующее:

6.1 Администрации муниципального района

Проверкой оплаты труда установлено: Распоряжением №30 от 08.06.2018г. выплачена премия работникам в размере 266,4 тыс. рублей с формулировкой «за выполнение особо важных и сложных заданий». Данные выплаты произведены без учета качества проделанной работы работниками.          В проверяемом периоде не разрабатывались оценочные листы на каждого работника в которых учитывались бы план, качество, факт проделанной работы, результат и т.д. 
Так в соответствии ст.34 Бюджетного кодекса Российской Федерации за проверяемый период произведенные выплаты стимулирующего характера в сумме 266,4 тыс. рублей тыс. рублей, являются неэффективным использованием бюджетных средств.

В составе основных средств Администрации Адыге-Хабльского муниципального района согласно предоставленным данным  по состоянию на 01.01.2019 года числится  4 единицы служебного автотранспорта, в том числе: Тоета Камри Р017РР09, Уаз А327ТУ09, Джили Emgrant А017ТН, Джили Emgrant А017УН.

Выборочной проверкой списания ГСМ   установлено, что в путевых листах не указывается конкретный маршрут автомобиля, в результате чего расходы в сумме 27,0 тыс.рублей  в соответствии со статьей 34 БК РФ являются неэффективным использованием бюджетных средств.
6.2 Отдел образования администрации Адыге-Хабльского муниципального           района и подведомственные учреждения.
В нарушение п.10 приложения «Об установлении систем оплаты труда работников республиканских бюджетных, автономных и казенных учреждений» к постановлению Правительства КЧР от 23.01.2009 года № 11 штатные расписания утверждались директорами Учреждений и не всегда согласовывались с Учредителем.
Произведенный анализ показал, что в проверяемом периоде приняты достаточные меры по исполнению Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 года №597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» в части повышения средней заработной платы педагогических работников. 
Проверкой правильности и обоснованности списания ГСМ установлено, что в путевых листах, не указываются конкретные маршруты следования автомобиля. Данные обстоятельства не в полной мере позволяют судить об эффективности использования автомобилей в служебных целях. Затраты на ГСМ в проверяемом периоде составили 160,7 тыс. рублей, в том числе в 2017 году в сумме 75,7 тыс. рублей, в 2018 году в сумме 85,0 тыс. рублей, и являются   неэффективным использованием бюджетных средств.

МКОУ «СОШ а. Адыге-Хабль»
Проверкой правильности и обоснованности списания ГСМ установлено, что в путевых листах, не указываются конкретные маршруты следования автомобиля. Данные обстоятельства не в полной мере позволяют судить об эффективности использования автомобиля в служебных целях. Затраты на ГСМ в проверяемом периоде составили 24,2 тыс. рублей и являются   неэффективным использованием бюджетных средств.

МКОУ  «СОШ а. Баралки».
В нарушение Указания ЦБ РФ от 11.03.2014г. № 3210-У, порядок выдачи работникам подотчетных сумм за проверяемый период  не утвержден приказом руководителя. Не определен круг лиц, имеющих право получения денег в подотчет, размеры подотчетных средств и сроки их возврата, в связи с чем, предоставление авансовых отчетов не ограничивается тремя рабочими днями. Из кассы выдавались   средства подотчетным лицам без полного отчета по ранее выданному авансу. 
Директором школы не издан приказ с указанием должностных лиц, имеющих право получать наличные денежные средства подотчет, а так же не оговорены сроки сдачи отчета об израсходовании денежных средств.

Главная книга за 2017-2018 год не прошита, не пронумерована и не заверена подписью руководителя  и главного бухгалтера.
МКОУ  «СОШ с. Садовое».

Проверкой правильности и обоснованности списания ГСМ установлено, что в путевых листах, не указываются конкретные маршруты следования автомобиля. Данные обстоятельства не в полной мере позволяют судить об эффективности использования автомобиля в служебных целях. Затраты на ГСМ в проверяемом периоде составили 76,0 тыс. рублей и являются   неэффективным использованием бюджетных средств.
В учреждении не создана комиссия по списанию основных средств, отсутствует приказ о назначении лиц, ответственных за сохранность основных средств в местах эксплуатации, договора о полной материальной ответственности  с лицами, ответственными за сохранность основных средств не заключены.

МКОУ  «СОШ х. Дубянск».

В учреждении не создана комиссия по списанию основных средств, отсутствует приказ о назначении лиц, ответственных за сохранность основных средств в местах эксплуатации, договора о полной материальной ответственности  с лицами, ответственными за сохранность основных средств не заключены.

В нарушение Указания ЦБ РФ от 11.03.2014г. № 3210-У, порядок выдачи работникам подотчетных сумм за проверяемый период  не утвержден приказом руководителя. Не определен круг лиц, имеющих право получения денег в подотчет, размеры подотчетных средств и сроки их возврата, в связи с чем, предоставление авансовых отчетов не ограничивается тремя рабочими днями. Из кассы выдавались   средства подотчетным лицам без полного отчета по ранее выданному авансу.    

МКОУ «СОШ а.Апсуа »
В нарушение Указания ЦБ РФ от 11.03.2014г. № 3210-У, порядок выдачи работникам подотчетных сумм за проверяемый период  не утвержден приказом руководителя. Не определен круг лиц, имеющих право получения денег в подотчет, размеры подотчетных средств и сроки их возврата, в связи с чем, предоставление авансовых отчетов не ограничивается тремя рабочими днями. Из кассы выдавались   средства подотчетным лицам без полного отчета по ранее выданному авансу. 

МКОУ «СОШ а. Вако-Жиле».

В нарушение Указания ЦБ РФ от 11.03.2014г. № 3210-У, порядок выдачи работникам подотчетных сумм за проверяемый период  не утвержден приказом руководителя. Не определен круг лиц, имеющих право получения денег в подотчет, размеры подотчетных средств и сроки их возврата, в связи с чем, предоставление авансовых отчетов не ограничивается тремя рабочими днями. Из кассы выдавались   средства подотчетным лицам без полного отчета по ранее выданному авансу. 

Не ведется бухгалтером школы журнал регистрации приходных и расходных кассовых ордеров.

МКОУ «СОШ а.Старо-Кувинск »    
В нарушение Указания ЦБ РФ от 11.03.2014г. № 3210-У, порядок выдачи работникам подотчетных сумм за проверяемый период  не утвержден приказом руководителя. Не определен круг лиц, имеющих право получения денег в подотчет, размеры подотчетных средств и сроки их возврата, в связи с чем, предоставление авансовых отчетов не ограничивается тремя рабочими днями. Из кассы выдавались   средства подотчетным лицам без полного отчета по ранее выданному авансу. 

МКДОУ  Д/С «Светлячок »

В нарушение Указания ЦБ РФ от 11.03.2014г. № 3210-У, порядок выдачи работникам подотчетных сумм за проверяемый период  не утвержден приказом руководителя. Не определен круг лиц, имеющих право получения денег в подотчет, размеры подотчетных средств и сроки их возврата, в связи с чем, предоставление авансовых отчетов не ограничивается тремя рабочими днями. Из кассы выдавались   средства подотчетным лицам без полного отчета по ранее выданному авансу.

6.3 Отдел культуры администрации Адыге-Хабльского муниципального района
В ходе проведения проверки начисления и выплаты заработной платы установлено, что в нарушении пункта 4.7 коллективного договора учреждения №6 от 07.04.2016 года принятого на собрании работников культуры, в 2017-2018 годах выплаты стимулирующего характера начислены и выплачены без учета оценки  критериев на общую сумму 560,6 тысяч рублей, что является неэффективным использованием бюджетных средств.  

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года №597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» и утвержденного плана мероприятий по «Дорожной карте», проведены мероприятия по повышению средней заработной платы по учреждениям культуры Адыге-Хабльского муниципального района. Средняя заработная плата работников культуры сложилась следующим образом:

- в 2017 году средняя заработная плата работников культуры учреждения составила 14,231 тысяч рублей или  66,4% от предварительной средней заработной платы работников по региону, которая составила 20,871 тысяч рублей, а так 78,7% от средней заработной платы работников культуры по региону, которая составила 18,076 тысяч рублей. Показатель «Дорожной карты» не выполнен. 

- в 2018 году средняя заработная плата работников культуры учреждения составила 19,244 тысяч рублей или 91,4% от предварительной средней заработной платы работников по региону, которая составила 21,049 тысяч рублей, а так же 89,5% от средней заработной платы работников культуры по региону, которая составила 21,492 тысяч рублей. Показатель «Дорожной карты» не выполнен. 

7. При проверке сельских поселений района выявлено следующее:

Адыге –Хабльское СП
В январе 2018 годы сельским поселением были произведены расходы (приобретен ноутбук) в сумме 40,9 тыс.рублей. Данная оргтехника  на момент проверки не введена в эксплуатацию. Так средства в сумме 40,9 тыс.рублей, в соответствие со ст.34 Бюджетного кодекса Российской Федерации являются неэффективным использованием бюджетных средств.                                                  
Проверкой оплаты труда установлено: Распоряжениями Главы Администрации Адыге-Хабльского СП № 10 от 20.12.2017г., № 32 от 25.12.2018г.   выплачена премия работникам в размере 221,2 тыс. рублей. Стимулирующая выплата произведена без учета критериев качества проделанной работы работниками, получивших данную премию.

Так, в соответствии ст.34 Бюджетного кодекса Российской Федерации за проверяемый период произведенные выплаты стимулирующего характера в сумме 221,2 тыс. рублей тыс. рублей, являются неэффективным использованием бюджетных средств.

В проверяемом периоде приобретены медали, грамоты, кубки, сувениры и т.д. на сумму 32,6 тыс. рублей. Данная  продукция приобретена  без расчета,  сметы, распоряжений. По результатам проведения мероприятий отсутствии отчетов об использовании средств, выделенных на проведение мероприятия, ведомостей о получении призов, подарков, в результате чего допущено необоснованное использование средств в сумме 32,6 тыс.рублей.

В нарушение ст.9  N 402-ФЗ от 06.12.2011 (ред. от 26.07.2019) "О бухгалтерском учете",  постановления Госкомстата РФ от 21 января 2003 г. N 7 "Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету основных средств"  без актов осмотра (дефектных ведомостей), устанавливающих неисправность конкретных деталей, износ запчастей, рекомендации по  их замене, стоимость запасных частей, стоимость ремонтных работ  и т.д., заключений комиссии «о необходимости ремонтных работ, замены расходных частей необоснованно из кассы выданы  и списаны  денежные средства  в размере 21,3 тыс. рублей.

Старо-Кувинское СП

Стимулирующие выплаты производились без учета критериев качества проделанной работы работниками, получивших данную премию.
За проверяемый период Учреждением не разработаны оценочные листы на каждого работника (в которых утвержден план, качество, факт проделанной работы, результат и т.д.) 
Так в соответствии ст.34 Бюджетного кодекса Российской Федерации за проверяемый период произведенные выплаты стимулирующего характера в сумме 117,7 тыс.рублей, являются неэффективным использованием бюджетных средств.

Эрсаконское СП

В январе 2017 годы сельским поселение были произведены расходы (приобретение принтера) в сумме 11,0 тыс. рублей, так же в марте 2018 года произведены расходы (куплен сканер) в сумме 14,0 тыс.рублей, данная оргтехника  на момент проверки не введена в эксплуатацию. Так средства в сумме 25,0 тыс. рублей, в соответствие со ст.34 Бюджетного кодекса Российской Федерации являются неэффективным использованием бюджетных средств.
Приказом Главы Администрации Эрсаконского СП №14-р от 27.12.2017г. выплачена премия работникам в размере 112,5 тыс. рублей с формулировкой «За успешное и добросовестное исполнение работниками своих обязанностей».  Стимулирующая выплата произведена без учета критериев качества проделанной работы работниками, получивших данную премию.
За проверяемый период Учреждением не разработаны оценочные листы на каждого работника (в которых утвержден план, качество, факт проделанной работы, результат и т.д.) 
Так в соответствии ст.34 Бюджетного кодекса Российской Федерации за проверяемый период произведенные выплаты стимулирующего характера в сумме 112,5 тыс.рублей, являются неэффективным использованием бюджетных средств.

Садовское сельское поселение

В проверяемом периоде муниципальным служащим выплачивалось ежемесячное денежное поощрение в размере не более 1,4 должностного оклада.

Так как Учреждением не разработаны оценочные листы на каждого работника (в которых утвержден план, качество, факт проделанной работы, результат и т.д.) денежное поощрение производилось без учета критериев оценки эффективности работы муниципальных служащих. В соответствии с ст.34 Бюджетного кодекса Российской Федерации выплата ежемесячного денежного поощрения без оценочных листов является неэффективным использованием средств бюджета. Сумма неэффективно использованных средств бюджета составила 463,7 тыс. рублей, в том числе: в 2017 году 205,8 тыс. рублей, в 2018 году 257,9 тыс. рублей. 
Предложения:
1. Направить информационное письмо Главе Карачаево-Черкесской Республики.

2. Направить отчет Председателю Народного Собрания Карачаево-Черкесской Республики.

3. Направить уведомление в Министерство финансов КЧР.

4. Направить Представление главе администрации Адыге-Хабльского муниципального района.

5. Направить Представления Главам следующих сельских поселений: Адыге –Хабльское СП, Старо-Кувинское СП, Эрсаконское СП, Садовское сельское поселение.
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